
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 604 DEL 18/05/2018

OGGETTO: Servizio di igiene urbana. Trattamento rifiuti biodegradabili di cucine e mense - 
Impegno di spesa e liquidazione fatture mesi di Gennaio, Febbraio e Aprile 2018, in favore della 
ditta Aseco S.p.A., Marina di Ginosa (TA).  CIG:7078199A96.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

• Con contratto Rep. n. 45072/09 e atto modificativo Rep. n. 45588/09 a firma del notaio Dr. Raiola da 
Francavilla F.na, è stata appaltata, all’ATI MONTECO-COGEIR S.r.l. da Lecce, la concessione del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani nel bacino di utenza ATO BR/2 compreso il Comune di San 
Pancrazio Salentino, con decorrenza 1° Marzo 2010 e sino al 31 Dicembre 2018;

• L’art. 47 del Capitolato prestazionale e disciplinare di oneri del servizio suddetto precisa che restano 
a carico dell’Autorità BR/2 i costi per il trattamento, recupero, smaltimento dei rifiuti;

• Il contratto (atto modificativo sopra richiamato) Rep. n. 45588/09 precisa che in deroga all’art. 47 
del Capitolato ogni comune provvederà alla liquidazione delle fatturazioni inerenti i servizi espletati  
compreso quindi i costi per il trattamento, recupero, smaltimento dei rifiuti;

• L’art. 99 del Capitolato prestazionale e disciplinare di oneri del servizio precisa che: “La scelta degli  
impianti di trattamento, smaltimento e recupero dei rifiuti umido, vegetale e secco non riciclabile  
diversi dagli impianti e discariche dei bacini BR/2, sono di esclusiva pertinenza dell’Autorità” ex 
Consorzio ATO BR/2, oggi ARO 1 BR OVEST;

• A seguito delle riunioni intercorsi tra Comuni e la Regione Puglia ed alla consequenziale emissione  
di  Ordinanza  da  parte  del  Presidente  della  Regione  Puglia,  l’ARO  1  Brindisi  Ovest,  con 
deliberazione  n.  7  del  03/11/2015,  stabiliva  di  conferire  la  FORSU  presso  l’impianto  di 
compostaggio ASECO di  Ginosa Marina,  il  tutto  a  decorrere  dal  giorno  8 ottobre  2015,  previa 
trasferenza del rifiuto utilizzando la piattaforma di Jonica Servizi di Brindisi messa a disposizione  
dalla  Società  Giuseppe  Vetrugno  Ambiente,  aggiudicatario  della  procedura  aperta  esperita 
dall’Ufficio Unico di ARO;   

• Con Determinazione n. 19 del 30/08/2016 il Responsabile del predetto Ufficio ARO concedeva una 
proroga tecnica del servizio dal 01/09/2016 al 31/12/2016 e comunque fino all’espletamento della 
nuova procedura di gara, già in aggiudicazione provvisoria, il tutto al fine di assicurare la continuità 
del servizio di trasporto effettuato dalla ditta Vetrugno con l’utilizzo dell’impianto di trasferenza 
gestito da Jonica s.r.l.;

• Vista la nota dell’ARO 1 Brindisi Ovest, prot. n. 2887 del 15/02/2017, acquisita agli atti in data  
01/03/2017 al Prot. n. 4083, con la quale si porta a conoscenza dei Comuni che si sono manifestate  
criticità in relazione al trasporto della FORSU con l’utilizzo della piattaforma intermedia Jonica 
Servizi  in  merito  alla  validità  delle  autorizzazione  rilasciate  dalla  Provincia  di  Brindisi,  tali  da 
indurre  l’impianto  di  compostaggio  ASECO,  quale  destino  finale  del  rifiuto,  a  interrompere  i  
ricevimenti  e  pertanto,  in  attesa  di  ulteriori  sviluppi,  ASECO  avrebbe  ricevuto  la  FORSU 
direttamente  dai  Comuni  tramite  i  compattatori  delle  raccolte  del  gestore  Unico  ATI  Monteco-
Coiger, previa analisi per omologa e sottoscritta di apposito contratto; 

• Vista la nota prot. n. 313 cp/MC 12.17 del 28/12/2017, acquisita agli atti del Comune a mezzo PEC, 
con la quale Ditta ASECO S.p.A. di Marina di Ginosa (TA) ha trasmesso il contratto per il servizio 
di trattamento dei rifiuti compostabili per l’anno 2018;

• Preso atto del contratto di, nella sua interezza, allegato al presente provvedimento, in cui risultano 
chiari e definitivi il servizio di accettazione dei conferimenti dei RSU ed i relativi oneri economici;

• Considerato che il comune di Oria ha rinnovato per l’anno 2018 il contratto, pervenuto al 
protocollo  dell'ente  in  data  02/01/2018  al  n.14,  per  il  servizio  di  trattamento  dei  rifiuti 
compostabili con ASECO SpA; che nel contratto sono specificate le condizioni economiche 
di trattamento, analisi e apertura omologa così di seguito riportate: 

 

COSTO TRATTAMENTO CER 20 01 08       €\t 105,00  

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

COSTO TRATTAMENTO CER 20 02 01       €\t   15,00 

TRASPORTO  a cura del conferitore 

 IVA  10% 

COSTO OMOLOGA  € 500,00 

COSTO VERIFICA INTERNA    € 300,00 per produttore/CER

QUANTITA’ CONFERIBILE    1.800 ton

 

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  n.20  del  30/03/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, come modificato ed integrato dalla  
legge 217/2010 di modifica del D.L. n. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità finanziaria, il  
seguente codice identificato di gara (CIG), assegnato dall’Autorità di  Vigilanza sui Contratti  pubblici  di  
lavori e servizi: 7078199A96;

Considerato che la quantità di rifiuti da frazione organica compostabili prodotti e conferiti nell’anno 2017 è 
stata pari a circa a 1.800 tonn, visto il costo unitario di conferimento di cui alle precedenti note, si impone un 
importo presuntivo per l’intera annualità di € 265.000,00, a rendersi sul Cap. 16200/1 del Bilancio 2018, che 
ha la capienza disponibile;
Occorre liquidare a saldo dei conferimenti per l’anno 2018, per un importo complessivo di €. 68.824,80, le  
seguenti fatture:

 

 fattura n. A000014   del 31/01/2018 consegnata al protocollo generale in data 14/02/2018 al n. 
3020 di complessive €. 24.557,28, relativa al mese Gennaio 2018; 

 fattura n. A000075   del 28/02/2018 consegnata al protocollo generale in data 06/03/2018 al n. 
4331 di complessive €. 20.700,24, relativa al mese Febbraio 2018; 

 fattura n. A000166   del 30/04/2018 consegnata al protocollo generale in data 10/05/2018 al n. 
8001 di complessive €. 23.567,28, relativa al mese Aprile 2018; 

 

che con Decreto commissariale n. 11 del 22/12/2017, veniva conferito incarico a contratto all’arch. 
Silvia MICUNCO nata a Bari il 15/02/1980, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché delle norme statuarie regolamentari comunali di Responsabile del 5° 
Settore “Patrimonio, viabilità e ambiente” a partire dal 01/01/2018 e sino al termine della gestione 
commissariale;

 

Visti:

 - il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;

 - il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); - lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 - il D.Lgs. 31.3.1998, n. 80 e successive modifiche ed integrazioni;

- il C.I.G. 7078199A96; generato dalla stazione appaltante ATO BR/2, a norma delle vigenti leggi, 

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

per il procedimento di cui in oggetto;

- Accertata la regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC prot. n. INAIL_9654281 
del 19/02/2018, con scadenza validità al 19/06/2018;

 

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa:

 

di impegnare la somma complessiva di € 265.000,00 inclusa IVA in ragione del 10% sufficiente a coprire la  
spesa per il servizio di conferimento di rifiuti biodegradabili di cucine e mense raccolti presso l’impianto di 
trattamento di rifiuti  compostabili  di ASECO S.p.A., per tutto il  2018, sul Cap. 16200/1 sul bilancio di 
previsione anno 2018;

 

di liquidare e pagare in favore di ASECO S.p.A.  con sede legale in legale in Marina di Ginosa (TA), c/da 
Lama di Pozzo snc,  (P. IVA IT02209390737)  il corrispettivo della fattura emessa dalla stessa   relativa al 
servizio di trattamento di rifiuti compostabili raccolti presso l’impianto di compostaggio ASECO S.p.A., la  
somma complessiva di € 68.824,80 da parte del Comune di Oria nei mesi di Gennaio, Febbraio e Aprile  
2018, qui di seguito indicata:

·       fattura n. A000014   del 31/01/2018  di complessive €. 24.557,28, relativa al mese Gennaio 
2018;

·      fattura n. A000075   del 28/02/2018 di complessive €. 20.700,24, relativa al mese Febbraio 
2018;

·       fattura n. A000166   del 30/04/2018  di complessive €. 23.567,28, relativa al mese Aprile    
 2018;

 

1.       Di imputare la spesa complessiva di € 68.824,80 sul Cap. 16200/1 del Bilancio 2018;

2.       Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG è: 7078199A96;

3.       Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

        Accertata la regolarità contributiva della predetta ditta come da DURC allegato

 LIQUIDA

l’importo complessivo di € 68.824,80 in favore della ditta ASECO S.p.A. con sede legale in Marina 
di Ginosa (TA), c/da Lama di  Pozzo snc,  (P. IVA IT02209390737),  mediante bonifico bancario – 
codice IBAN: IT19V0538778880000009352769.

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 16200 impegno e liquidazione ASECO 265000,00 914

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

914 68824,80

Nella Residenza Comunale, li24/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 961

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 25/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Nella residenza Comunale, li 25/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 604 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  18/05/2018   -  pag. 6 di 6


